[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Tupi Paulista

Paco Municipal "Dr. Jodo Roque Franceschi"
Rua Jilio Cantadori, 405 CEP 17930-000 Tupi Paulista - SP

[image: image2.png]

[image: image2.png]

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 076, DE 28 NOVEMBRO DE 2022
“Autoriza o Poder Executivo a pagar Incentivo Adicional Fortalecimento de Políticas Afetas à Atuação da Estratégia de Agente Comunitário de Saúde e Incentivo Adicional Fortalecimento das Políticas Afetas à Atuação da Estratégia de Agentes de Combate às Endemias”
Dr. ALEXANDRE TASSONI ANTONIO, Prefeito Municipal de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e Ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder executivo autorizado a pagar aos Agentes Comunitários de Saúde Incentivo Adicional de Fortalecimento de Políticas Afetas à Atuação da Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate às Endemias pelos valores repassados pelo Ministério da Saúde.

§ 1º - Farão jus ao incentivo financeiro adicional previsto no caput deste artigo os servidores Agentes Comunitários da Saúde que se encontrem em pleno exercício de suas funções e cumprirem bimestralmente 80% (oitenta por cento) das visitas de dengue nas famílias cadastradas e não exceder mais de um ciclo (bimestre) sem o cumprimento das visitas de acordo com sua área de abrangência respectiva.

§ 2º - Farão jus ao incentivo financeiro adicional previsto no caput deste artigo os servidores Agentes de Combate de Endemias que se encontrem em pleno exercício de suas funções e cumprirem as seguintes atribuições:

I - Digitação (alimentação do Sistema SISAWEB: vigilância em controle, chagas, escorpiões);

II – Vistoriar pontos estratégicos quinzenalmente; bloqueio contra criadouros quando há casos de positivos ou suspeitos de dengue;

           III – Nebulização quando houver casos confirmados de dengue;

           IV- Bimestralmente vistoriar os imóveis especiais, casa a casa (rotina);

            V – ADL 04 vezes ano;

           VI - Controle de escorpiões (orientação e captura sempre que houver notificações por acidentes demanda espontânea) e outros;
          VII – IEC (Informação, educação e comunicação);

          VIII – Mensalmente: Digitação (alimentação do Sistema FLEBWEBLV: animais no inquérito canino, eutanásia e manejo ambiental).
§ 3º - o Município deixará de efetuar tais pagamentos se o Ministério deixar

de efetuar as transferências respectivas.

Art. 2º - O pagamento do Incentivo Adicional de Fortalecimento de Políticas Afetas à Atuação da Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde e do Incentivo Adicional de Fortalecimento de Políticas Afetas à Atuação da Estratégia de Agentes de Combate às Endemias não serão incorporados, em nenhuma hipótese, aos salários ou remuneração dos referidos servidores.”

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições da Lei Municipal n° 3.179, de 08 de fevereiro de 2022.

Paço Municipal Dr. João Roque Franceschi, em 28 de novembro de 2022
Dr. ALEXANDRE TASSONI ANTONIO

Prefeito Municipal